PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 19/2024

[bookmark: _GoBack]Data: 28 de fevereiro de 2024

Concede o Certificado Mulher Sorrisense à Senhora Paula Marchioro, na Categoria Profissional de Destaque – Cargo ou Função Pública.

CHICO DA ZONA LESTE - MDB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108, do Regimento Interno e na Resolução nº 02/2017, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Certificado Mulher Sorrisense à Senhora PAULA MARCHIORO, na Categoria Profissional de Destaque – Cargo ou Função Pública.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 28 de fevereiro de 2024.

	CHICO DA ZONA LESTE
Vereador MDB
	CELSO KOZAK
Vereador PSDB
	DAMIANI
Vereador PSDB
	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

	IAGO MELLA
Vereador Podemos
	JANE DELALIBERA
Vereadora PL
	ACACIO AMBROSINI
Vereador Republicanos

	MAURICIO GOMES
Vereador PSB

	RODRIGO MACHADO
Vereador PSDB
	WANDERLEY PAULO
Vereador PROGRESSISTAS

	ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB

BREVE HISTÓRICO

Paula Marchioro nasceu na cidade de Itapiranga, Estado de Santa Catarina, no dia 27 de janeiro de 1955.  Casada com Darci Marchioro e mãe de 03 filhos: Luis Fabio, Loivar Flávio e Leandro Fagner.

Em outubro do ano de 1984 veio para Sorriso, com um sonho e um objetivo de criar uma família nesta terra.

Chegando ao então distrito de Sorriso para encontrar um emprego e moradia, encontrou uma vaga para trabalhar no Hospital e Maternidade Nossa Senhora de Fátima. Na época sem energia elétrica e diversas dificuldades, cuidava dos doentes e ficava de plantão nas noites para auxiliar os médicos.

Para ajudar no sustento da família também foi trabalhar na antiga Farmácia Jurema, no início do ano de 1985, ou seja, trabalhava a tarde na farmácia e a noite no hospital.

Enquanto o marido ajudava os irmãos na agricultura, depois na pintura de residências e com a música como profissão, Paula seguia buscando melhorias para a família, em seguida com a construção do antigo SESP, hoje Hospital Regional de Sorriso, a mesma ingressou como funcionária, ainda na época que era apenas ambulatório (consultas).

Em 1990, Paula precisou deixar Sorriso e se mudar com a família para Cuiabá, após uma grave crise financeira. Na capital trabalhou na sede do Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS). Lá ajudou na implantação de um dos programas mais importantes do SUS com a compilação e armazenamento de dados, o conhecido SIA (Sistema de Informações Ambulatoriais).

Em 1992 o então prefeito Ignácio Shewinski convidou Paula para retornar à Sorriso, para apoiar a Secretaria Municipal de Saúde, com a implantação de sistemas e outros programas do SUS. Assim, ela retornou com toda a família.

Um desafio enorme foi em relação à falta de trabalhadores na área da saúde, por isso a homenageada precisou desenvolver cursos de capacitação para a população local, como o primeiro curso de auxiliar e técnico de enfermagem, agentes de saúde e agentes de endemias.

Paula pegava o ônibus na rodoviária de Sorriso e levava material para exames em Cuiabá, dentro de uma caixa de isopor, no colo e trazia o resultado dos exames anteriores.

Uma lembrança forte da homenageada eram os desfiles de 07 de Setembro na cidade, e em uma ocasião colocou as agentes de saúde para desfilar com suas bicicletas, uma grande conquista de seu trabalho naquela época.

Passou no concurso da Prefeitura Municipal de Sorriso e trabalhou no PSF Central como técnica de enfermagem. Em seguida, também foi aprovada no concurso do governo do estado para trabalhar no Hospital Regional de Sorriso.

Aos 55 anos Paula ingressou em um curso superior, com sua determinação enfrentou o banco da faculdade e conseguiu o tão sonhado diploma de Assistente Social.

Com filhos adultos e netos chegando, Paula resolveu solicitar a aposentadoria aos 64 anos, 04 anos além do necessário.

Paula Marchioro descobriu um Câncer de mama no ano de 2020, com muito amor da família, coragem e persistência, conseguiu tratar por um ano e hoje está curada da doença. Por fim, declara: “Agradeço a cada oração, bons amigos, sem citar ninguém, todos inclusos em uma só palavra: gratidão”.